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ABSOLWENCI

Prof. dr hab. Andrzej Kurnatowski

UROCZYSTE WRĘCZANIE DYPLOMÓW ABSOLWENTOM 
AKADEMII MEDYCZNEJ W ŁODZI 

- JAK TO KIEDYŚ BYWAŁO

W 2011 roku minęło 60 lat od chwili, kiedy na Wydziale Lekarskim Akademii Medycznej w Łodzi 

uzyskałem absolutorium. Po zdaniu wszystkich egzaminów nadszedł moment odebrania dyplomu. Zupeł-

nie nie przypominam sobie tej ważnej chwili. Zapewne jedna z pracujących w dziekanacie urzędniczek 

kazała mi podpisać oświadczenie, że przeczytałem tekst przyrzeczenia lekarskiego i pokwitować odbiór 

dyplomu. 

W roku 1968 zostałem powołany na stanowisko kierownika Oddziału Stomatologii. Wówczas dzie-

kanem Wydziału Lekarskiego był prof. Zenon Torzecki. Wręczanie dyplomów odbywało się uroczyście 

we wtorki, w jego gabinecie. Najpierw młodzi lekarze powtarzali za dziekanem słowa przyrzeczenia 

lekarskiego, a następnie odbierali upragniony dokument uprawniające ich do wykonywania zawodu 

lekarza. Dyplomy były wręczane małym grupom absolwentów, wkrótce po zdaniu przez nich ostatniego 

egzaminu. Wiszące na ścianach tego pokoju portrety wcześniejszych dziekanów stwarzały niepowtarzalny 

nastrój, 

Po objęciu przeze mnie funkcji dziekana Wydziału Lekarskiego (w 1972 roku), wprowadziłem zwyczaj 

uroczystego wręczania dyplomów absolwentom tego Wydziału i Oddziału Stomatologii, jednocześnie 

dla całego rocznika młodych lekarzy. Oprócz absolwentów i ich rodzin, w uroczystościach uczestniczyli 

także profesorowie i dyrektorzy Wydziałów Zdrowia – przyszli pracodawcy.

Uroczystość wręczania dyplomów absolwentom Wydziału Lekarskiego i Oddziału Stomatologii, która odbyła się 
w Teatrze Muzycznym w roku 1975. Absolwenci i goście stoją podczas słuchania Hymnu
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Władze Uczelni były reprezentowane przez rektora, prorektora ds. nauczania i wychowania, prodzie-

kanów Wydziału Lekarskiego, kierownika Oddziału Stomatologii i dziekana Wydziału Farmacji.

Absolwentom Wydziału Lekarskiego dyplomy wręczali: prorektor i dziekan Wydziału Lekarskiego, 

zaś stomatolodzy otrzymywali dyplom z rąk kierownika Oddziału Stomatologii, w  asyście prorektora.

W początku lat siedemdziesiątych ubiegłego stulecia uroczystości wręczania dyplomów lekarskich 

odbywały się w Teatrze Muzycznym przy ul. Północnej, a ostatnia zorganizowana przeze mnie – w Te-

atrze Wielkim – przy placu Dąbrowskiego. 

Szczególnie miło wspominam uroczystość, która miała miejsce w tym ostatnim teatrze. Na widowni 

Teatru Wielkiego, liczącej wówczas 1 300 miejsc, absolwenci zajmowali jedynie część foteli, jednak była 

ona do ostatniego miejsca wypełniona przez gości (rodzice, rodzeństwo, przyjaciele, a nawet niekiedy 

dzieci młodych lekarzy). Wówczas zdałem sobie sprawę, że uzyskanie dyplomu lekarza to święto ro-

dzinne, które można porównać z uroczystością przysięgi wojskowej, na którą członkowie rodziny jeżdżą 

często z odległych zakątków naszego kraju.

Zwyczaj takiego uroczystego wręczania dyplomów wszedł na stałe do tradycji naszej Uczelni.

Wśród pożółkłych kart mojego domowego archiwum zachował się tekst mojego wystąpienia podczas 

uroczystego wręczania dyplomów w 1972 roku.

Drodzy Absolwenci !

Dzisiejsza uroczystość zamyka ważny etap Waszego życie – etap zdobywania wiedzy niezbędnej dla 
wykonywania wybranego przez Was zawodu. Kończąc pomyślnie studia nie tylko osiągnęliście jeden 
ze swych życiowych celów, lecz w wielu przypadkach spełniliście także marzenia i pragnienia Waszych 
rodziców czy opiekunów. Dzisiejszy dzień jest więc także i ich świętem.

Ukończenie studiów przez słuchaczy wyższych uczelni, a zwłaszcza przez słuchaczy Akademii Me-
dycznej, jest sprawą, która służy dobru naszego całego społeczeństwa. Dlatego też w tej miłej uroczy-
stości uczestniczą także przedstawiciele władz politycznych i administracyjnych naszego województwa 
miejskiego, przedstawiciele urzędów wojewódzkich z innych współpracujących z nami województw 

Władze Uczelni obecne podczas wręczania dyplomów
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Absolwenci z roku 1977 odbierający dyplomy
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(piotrkowskiego, sieradzkiego, skierniewickiego i włocławskiego ) oraz przedstawiciele bratniej łódzkiej 
uczelni medycznej – Wojskowej Akademii Medycznej.

Studia rozpoczęliście przed kilkoma laty. Byliście tą niewielką garstką szczęśliwców, która w wyniku 
konkursowego egzaminu uzyskała indeksy studenckie. Przed sześcioma laty studia na Wydziale Lekarskim 
rozpoczęło 285 studentów – dziś odbiera dyplomy 237, zaś na I roku Oddziału Stomatologicznego pięć 
lat temu było 120 osób, a dyplom uzyskało 86. Przez tych kilka lat Waszego pobytu w naszej Uczelni 
profesorowie, docenci, adiunkci i asystenci nie szczędzili swego wysiłku by przekazać Wam swą wiedzę 
i doświadczenie zawodowe. Starali się o to, by nauczyć Was także właściwego stosunku do człowieka 
chorego. Dziś wiecie już, że życzliwe słowo i uśmiech lekarza dla ludzi nieuleczalnie chorych, znaczą 
więcej niż lek.

Na podstawie wyników jakie studenci Wydziału Lekarskiego uzyskali podczas ogólnopolskiego 
egzaminu testowego z całej medycyny można stwierdzić, że jesteście dobrym rocznikiem absolwentów. 
Z poszczególnych działów medycyny uzyskaliście 3 lub 4 miejsce w Polsce. Absolwenci stomatologii 
podczas testu ogólnopolskiego zajęli pierwsze miejsce. 

O wysokim poziomie wiedzy teoretycznej absolwentów świadczyć może także liczba uzyskanych dyplo-
mów z wyróżnieniem. Dyplomów tych na Wydziale Lekarskim jest 14, a na Oddziale Stomatologii – 1.

Dyplomy z wyróżnieniem otrzymują
 - z Wydziału Lekarskiego:
Andrzej Dzierka

Ewa Dziuba-Tuszyńska
Hanna Gendek
Urszula Grzelakowska
Elżbieta Hyjek
Andrzej Kałużyński
Barbara Lach-Herzog
Anna Majda-Jegier
Wojciech Matusewicz 

Monika Śliwińska-Kowalska
Ewa Słuszkiewicz
Elżbieta Szeluga-Małecka
Aleksandra Topolska 
Michał Torzecki
- oraz z Oddziału Stomatologii:
Teresa Grygielska.
Wszystkim  wymienionym Absolwentom serdecznie gratuluję.

Na przestrzeni tych ostatnich 5-6 lat z grona nauczającego i studenckiego na zawsze ubyło kilka osób. 
Spośród profesorów, którzy Was uczyli zmarli: prof. Tadeusz Wasilewski – dziekan Wydziału Lekarskiego 
i kierownik Zakładu Anatomii Prawidłowej, prof. Włodzimierz Musiał – kierownik Kliniki Kardiologicznej 
i dyrektor Instytutu Kardiologii, prof. Kazimierz Sroczyński – kierownik Kliniki Chorób Dziecięcych, były 
prorektor i prodziekan Wydziału Lekarskiego. Z grona młodzieży odszedł na zawsze, już po pierwszym roku 
studiów, Wojciech Kordasz. Proszę o uczczenie pamięci tych zmarłych przez powstanie i minutę ciszy.

W ciągu tych kilku lat Waszego pobytu w naszej Uczelni bardzo znacznie wzrosła liczba studentów 
Wydziału Lekarskiego – przybyło ich bowiem prawie 900 (882). Temu wzrostowi liczby słuchaczy towarzy-
szyło także pewne zwiększenie bazy lokalowej. Dzięki życzliwości władz naszego miasta, w ciągu ostatnich 
kilku lat Akademia Medyczna otrzymała budynki: przy al. Kościuszki 85, Kopcińskiego 20 i Jaracza 63. 
Ten ostatni obiekt jest już po kapitalnym remoncie i stanowi siedzibę Zakładu Higieny.

W ubiegłym roku rozpoczęła się budowa Centrum Kliniczno-Dydaktycznego Akademii Medycznej. Na 
terenie tej inwestycji wykonano już część prac budowlanych. Mamy nadzieję, że tak potrzebna miastu 
i naszej Uczelni inwestycja zostanie zakończona w ciągu kilku lat. 

Zakończono prace przy budowie gmachu Biblioteki Głównej AM, która już wkrótce przeniesie się ze 
starej, fabrycznej hali do jasnych i ciepłych pomieszczeń.

Nasz Wydział Lekarski istniejący od 1945 roku legitymuje się dużym dorobkiem w kształceniu kadr 
medycznych. Warto więc chyba wspomnieć o tym, że Wydział Lekarski i Oddział Stomatologiczny (wcze-
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śniej na prawach wydziału) do chwili obecnej ukończyło 10 772 lekarzy (w tym 7 033 lekarzy medycyny 
i 3 739 lekarzy dentystów). Trzeba jednocześnie podkreślić, że wyszkolona przez nas do tej pory liczba 
lekarzy jest większa, niż połowa lekarzy zatrudnionych w Polsce w 1938 roku (było ich wówczas 12 592). 
Natomiast liczba lekarzy stomatologów, którzy uzyskali dyplomy w naszej Uczelni jest większa od liczby 
tych lekarzy zatrudnionych w Polsce w 1938 roku – było ich wówczas 3 686. 

Większość z Was rozpoczęła już pracę zawodową i zapewne mieliście już okazję przekonać się, że 
wiedza zdobyta podczas tych kilku lat studiów, to zaledwie abecadło lekarskiego fachu. Podczas swej 
pracy wiele czasu powinniście poświęcić na stałe doskonalenie się teoretyczne i praktyczne. Uzyskiwać 
będziecie specjalizacje, a część obecnych tu na sali Absolwentów wybrała także karierę naukową i będzie 
się doktoryzować i habilitować.

Jestem głęboko przekonany, że nawet ci Absolwenci, którzy podjęli pracę daleko od Łodzi, utrzymywać 
będą stałą więź ze swoją Alma Mater. Miłą okazję do kontaktów z Uczelnią i kolegami stanowią zjazdy 
organizowane przez poszczególne roczniki absolwentów, przy współudziale Stowarzyszenia Absolwentów 
AM. 

Podczas tych spotkań, organizowanych zazwyczaj co 5 lat, będziecie mieli okazję nie tylko do przy-
jacielskich rozmów i wspomnień, lecz także będziecie śledzić rozwój naszej Uczelni.

Licząc na udział w tych spotkaniach i żegnając Was w imieniu Rady Wydziału Lekarskiego i wszystkich 
zatrudnionych u nas nauczycieli akademickich nie mówię „żegnajcie”, a tylko „do zobaczenia”.


